绍市中医〔2018〕48号
绍兴市中医院关于印发2018年度公立医院

综合改革绩效考核指标责任分解的通知
各科室：
为强化公立医院绩效考核的导向作用，确保市级公立医院综合改革各项考核指标落到实处，根据绍兴市卫生计生委、绍兴市财政局、绍兴市人力社保障局关于印发《绍兴市市级公立医院综合改革绩效考核办法（2018版）》的通知（绍卫计发〔2018〕33号），结合医院工作实际，现将2018年度各项考核指标责任分解如下，请各相关科室认真组织学习并贯彻执行。
附件：2018年度绍兴市中医院综合改革绩效考核指标责任

分解
绍兴市中医院

                            2018年8月21日
附件：

2018年度绍兴市中医院综合改革绩效考核指标责任分解
	一级

指标
	二级指标
	分值
	指标内涵
	标准和评分方法
	目标值
	分管

领导
	责任科室

	社会

公益

（10分）
	1．政府指令性任务▲
	4
	认真完成指令性医疗保障、突发公共卫生事件应急处置、干部保健、对口支援、征兵高招体检、预防保健、孕产妇救治及其他公益活动等工作任务。
	标    准：完成；
评分方法：全部完成得4分；

未完成每项次扣1分；
	完成

	官莉莉
周忠东
张建荣
	*医务科、

公共卫生科

	2．患者满意度、职工满意度
	4
	患者满意度指患者对医院的综合满意度（第三方测评）；职工满意度指职工对医院班子在年度述职测评的满意度
	标    准：患者满意度≥当年平均数；职工满意度≥90%；

评分方法：患者满意度前五位得3分，末三位分别扣0.5分、1分、2分；职工满意度<90%每减1个百分点扣0.5分，最多扣1分；
	患者满意度前五位, 职工满意度≥90%
	张建荣
	*监察室、

医患办、门办、护理部

	3．深入开展双下沉、两提升（医联体）工作
	2
	三级医院确保每工作日10名医务人员下基层。二级甲等与县级医院或基层医疗机构至少建成一个有明显成效的纵向合作的医疗集团或高水平医联体。
	标    准：完成；
评分方法：全部完成得2分；

未完成，医务人员下基层不达标，按实际完成比例得分，最多扣1分；医联体建设未完成按比例扣分，最多扣1分。
	完成
	周忠东官莉莉
	*外联健教科、人事科、

医务科

	费用

控制

（15分）
	4.医疗总费用增长
	2
	医疗总费用年度同比增长率
	标准：<目标值；

评分方法：<目标值，得2分；≥目标值，每增加1个百分点，扣0.5分。
	<目标值
	史水红

官莉莉
	*财务科、

  医务科、核算办

	5．均次费用增长（门诊、住院）
	5
	门（急）诊患者平均费用增长率、住院患者平均费用增长率（分别考核所有病人及医保病人，每个单项各1.25分）；
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得5分；

>目标值,每增加1个百分点，扣0.2分，每个单项最多扣1.25分；
	≤2.5%
	史水红

官莉莉
	*财务科、医务科、核算办、医保办

	6.药占比
	2
	药占比指年度药品收入（不含中药饮片）占医疗业务收入比例。
	标    准：≤目标值；
评分方法：完成，得2分，较上年同期上升的，每增加1个百分点，扣0.5分。
	完成
	史水红

倪晓红
	*财务科、医务科、西药剂科

	7.检查、化验收入占比
	2
	检查、化验收入占比较上年同期有所下降。
	标    准：完成；

评分方法：<目标值，得2分；≥目标值，每增加1个百分点，扣0.5分。
	完成
	史水红

倪晓红
	*财务科、医务科、各医技科室

	8.抗菌药物占比、基本药物使用比
	2
	抗菌药物占比指年度抗菌药物占药品收入的比例；基本药物使用比指年度基本药物（含中药饮片）使用金额占药品资金的比例。
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得2分；>目标值，每增加1个百分点，扣0.5分，每个单项最多扣1分
	≤目标值
	史水红

官莉莉
倪晓红
	*医务科（西药剂科）

、院感科

财务科

	9.规范执业▲
	2
	加强医疗物价收费管理，每年开展自查不少于2次。不发生乱收费、乱检查等违规行为
	标    准：完成；
评分方法：完成，得2分；

不完成，每减少一次自查扣1分；每发生1起乱收费、乱检查行为，扣1分；
	不发生
	倪晓红

官莉莉
	*医保办、

相关职能

科室

	医保
管理

（10分）

	10.医保服务管理
	2.5
	建立健全医保管理制度和组织，有专人负责医保工作，按规定落实好各项制度规定。严格执行基本医疗保险诊疗项目目录和基本医疗保险药品目录，按编码管理规定对应诊疗代码，禁止套用编码。参保职工就诊核对社会保障（市民）卡，进行身份验证。杜绝冒名就诊和冒名住院现象。
	标    准：完成；
评分方法：符合或全部完成得2.5分，每缺一项扣0.5分；
	完成
	倪晓红
	医保办

	11.医保支付方式改革

	3
	按规定做好按病种付费、按床日付费、按人头付费等医保支付方式改革工作，做好病案首页管理、疾病分组等基础性工作，及时准确统计、核对和上传相关基础数据，配合做好其他工作。
	标    准：完成；
评分方法：符合或全部完成得3分，每缺一项扣0.5分；
	完成
	倪晓红官莉莉
	*质控科、

  医保办、信息科

	12.政策范围内费用占比
	1.5
	年度内对参保人员发生的政策范围内费用占医疗总费用达规定比例（85%）。
	标    准：≥85%；
评分方法：≥目标值，得1.5分；<目标值，每降1个百分点，扣0.5分；
	≥85%
	倪晓红
	医保办

	13.智能监控和信息建设
	1.5
	配合做好医保智能监控建设工作；确保医保信息系统安全、稳定运行。
	标    准：完成；
评分方法：全部完成得1.5分；

不配合扣1分，因医院原因信息发生差错每次扣0.2分；
	完成
	倪晓红
	*信息科、

医保办

	14.中药饮片管理
	1.5
	加强中药饮片管理，控制均贴费用，减少不合理处方。
	标    准：完成；
评分方法：达到控制标准，得1.5分；分解处方、不合理处方，每发现一例扣0.5分；
	完成
	倪晓红
官莉莉

	*医务科（中药剂科）、医保办

	注重
效率

（5分）

	15.医生日均门急诊人次、日均住院床日
	2
	医生日均门急诊人次=年门（急）诊总人次数/251天/医生总人数；

医生日均住院床日=年住院总床日数/365天/医生总人数
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，医生日均门急诊人次每减1人次扣0.5分，医生日均住院床日每减0.5床日扣0.5分，每个单项最多扣1分；
	≥11.01人次
	官莉莉
	医务科

	≥3.40天
	官莉莉
	医务科

	16.平均住院床日
	2
	年出院者占用总床位日数/出院人数
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得2分；

         >目标值，每增0.5床日扣1分；
	≤12天
	官莉莉
	医务科

	17.床位使用率
	1
	年出院者占用总床位日数/医院全年开放总床位数
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得1分；

           <目标值，每下降1个百分点，扣0.5分；
	≥90%
	官莉莉
	医务科

	质量
改进

（8分）
质量
改进

（8分）

	18.加强医疗质量管理
	2
	按照《医疗质量管理办法》严格落实主体责任，建立健全院科两级管理，强化落实医疗质量安全核心制度，组织月度自查、季度检查、半年度和年度考评，开展各类检查不少于20次。医疗环节及质量安全培训管理实现全覆盖。
	标    准：完成；
评分方法：全部完成得2分；

未完成每次扣1分；
	完成
	官莉莉
	*质控办、医务科

	19.住院危重病人抢救成功率
	1
	年度住院抢救成功危重人数/年发危重病人数
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值得1分；

          <目标值，每下降1个百分点扣0.5分；
	≥95%
	官莉莉
	*质控办、医务科

	20.临床路径实施率
	2
	年度实施临床路径病例数/年度出院病人总数
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，按相应比例扣分，未实现信息化扣0.5分；
	≥40%
	官莉莉
	质控办

	21.院内感染发生率
	1
	年度内发生院内感染例数/年度出院病人总数
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得1分；

>目标值，每增加0.5个百分点，扣0.5分；
	≤2.63%
	周忠东
	院感科

	22.抗菌药物使用合格率
	2
	住院患者抗菌药物使用率，门诊患者抗菌药物处方比例与I类切口手术患者预防使用抗菌药物比例三项指标，具体参照《2013年绍兴市抗菌药临床应用专项整治工作方案》
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得2分；

>目标值，一项不达标，扣1分；
	专项

整治

标准
	官莉莉

周忠东倪晓红
	*医务科、

院感科、

西药剂科

	服务
完善

（5分）

	23.预约诊疗
	2
	患者通过网络、电话、诊间、社区、自助等形式成功预约人次占门诊人次的比例。
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，每减5个百分点扣0.5分；
	≥45%
	官莉莉
	门办

	24.医疗服务领域“最多跑一次”改革
	2
	开展医疗服务领域“最多跑一次” 改革，制定细化实施方案及时间表，推出有效改革举措不少于5条
	标    准：完成；
评分方法：完成，得2分；未制定详细方案和时间表，扣1分；有效工作举措每少一条，扣0.5分
	完成
	倪晓红
	*信息科、

相关职能科室

	25.优质护理
	1
	实施优质护理的病房占全院病房比例达到要求
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得1分；

<目标值，每降10个百分点扣0.5分；
	100%
	官莉莉
	护理部

	分级
诊疗
（6分）
分级
诊疗
（6分）

	26.分级诊疗制度
	2
	完善分级诊疗方案，细化工作流程，设立专门机构负责，明确考核目标，落实双向转诊任务要求。
	标    准：完成；
评分方法：完成，得2分；

未制定详细方案和工作流程，扣0.5分；未完成有关工作，扣1分；
	完成
	周忠东
	外联健教科

	27.预约转诊占医院门诊量的比例
	2
	经基层医疗机构预约转诊的病人占医院门诊总量的比例≥20%
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，每降10个百分点扣1分；
	≥20%
	周忠东

官莉莉

倪晓红
	*外联健教科、医务科

信息科

	28.病人下转基层比例
	2
	医院向基层医疗机构下转的病人总数较上年同期的增长率≥20%
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，每降1个百分点扣0.5分；
	≥20%
	周忠东

官莉莉

倪晓红
	*外联健教科、医务科、
信息科

	运行

高效

（18分）
运行

高效

（18分

	29.医疗服务收入占比
	3
	医疗服务收入（不含药品、卫生材料、检查、化验收入）/医院医疗收入×100
	标    准：≥目标值；

评分方法：≥目标值，得3分；

<目标值，每减1个百分点扣0.5分；或<目标值，，但较上年同期上升的，每上升1个百分点得0.5分，最高得2分。
	≥30%
	史水红倪晓红

	*财务科

核算办

医保办

	30.百元医疗收入消耗卫生材料（不含药品收入）
	3
	卫生材料费/医疗收入（不含药品收入）×100
	标    准：≦目标值；
评分方法：≦目标值，得3分；

           >目标值，每增0.1元扣0.1分；或>目标值，但较上年同期降的，每下降0.1元得0.5分，最高得2分。
	≦25%
	史水红
周忠东
	*财务科
质控办

核算办

	31.百元固定资产医疗收入
	3
	医疗收入（不含药品收入）/（（年初固定资产原值+年末固定资产原值）/2）×100
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得3分；

           <目标值，每减1元扣0.5分；或<目标值，但较上年同期上升的，每上升1元得0.5分，最高得2分；
	≥80%
	史水红
	财务科

	32.管理费用占业务支出比例
	3
	管理费用/业务支出×100
	标    准：≦目标值；
评分方法：≦目标值，得3分；

          >目标值，每增1个百分点扣0.5分；或>目标值，但较上年同期下降的，每下降1个百分点得0.5分，最高得2分。
	≦10%
	史水红
	财务科

	33.净资产增长率
	3
	（年末净资产余额/年初净资产余额－1）×100
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得3分；

           <目标值，每减1个百分点扣0.5分；或  <目标值，但较上年同期上升的，每上升1个百分点得0.5分，最高得2分。
	≥0
	史水红
	财务科

	34.人均收支结余（万元）
	3
	（医疗收入+其他收入+财政基本支出补助收入－医疗业务成本－管理费用－其他支出）/年平均在职职工人数（不含临时工勤人员）
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得3分；

<目标值，每减0.2万扣0.5分；或<目标值，但较上年同期增加的，每增加0.2万得0.5分，最高得2分。
	≥0
	史水红
	财务科

	创新
发展

（10分）
创新
发展

（10分）
	35.重点学科建设
	2
	积极争创医学重点学科，新列入市级及以上建设计划1项得1分。
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，按比例扣分；
	≥1
	倪晓红
	科教科

	36.科研立项总数
	2
	按照省部级立项5分，市厅级立项1分计分（获国家级自然基金1项得满分）；
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，按照比例扣分，单项最高扣2分；
	科研立项≥5分
	倪晓红
	科教科

	37.科研获奖总数
	2
	按照省部级一等5分，二等4分，三等3分，厅（局）级一等3分，二等2分，三等1分计分（获国家五大科技奖1项即为满分）
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，按照比例扣分，单项最高扣2分；
	科研获奖≥1分
	倪晓红
	科教科

	38.论文论著总数
	2
	按照SCI5分，中华3分，其它一级杂志1分，二级杂志0.5分/篇（必须第一作者）专业论著主编2分/部，副主编0.5分/部
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

       <目标值，每降10个百分点扣0.5分；
	≥50分
	倪晓红
	科教科

	39.参加境内外进修学习
	2
	卫计人员进修时间不少于3个月，境外3分，境内1分。
	标    准：≥目标值；
评分方法：≥目标值，得2分；

<目标值，按照比例扣分，单项最高扣2分；
	≥15
	倪晓红
	科教科

	生产
安全

（7分）

	40．重大纠纷发生数及医疗纠纷赔款比例
	3
	重大纠纷发生数：发生重大（死亡）医疗纠纷数（医疗纠纷第三方调解数据）；

医疗纠纷赔款比例：通过第三方调解、诉讼、自行调解的医疗纠纷赔款金额占医疗业务收入（不含药品）的比例。
	标    准：≤目标值；
评分方法：≤目标值，得3分；

>目标值，重大纠纷每增1起扣0.5分，最高扣1.5分；医疗纠纷赔款比例每增0.1个百分点扣1分，最多扣1.5分；
	重大纠纷发生数：≤3

医疗纠纷赔款比例：

≤0.3%
	官莉莉
	医患办

	41.等级事故发生数及重大医疗过失行为、医疗事故报告率
	2
	不发生二级主责以上医疗事故或性质相同医疗事件；按照《医疗事故处理条例》及有关文件及时规范报送相关信息；
	标    准：完成；
评分方法：完成，得2分；

发生等级事故不得分；瞒报不得分；
	0
	官莉莉
	*医患办

医务科

护理部

	42.进一步加强医疗机构安保建设及安全生产▲
	2
	建立医疗机构安保工作制度及预案，按省文件要求完成人防、物防、技防建设，强化医警联动机制及警务室建设。医院不发生安全生产（包括消防、交通等）责任事故。
	标    准：完成；
评分方法：完成，得2分；

安保建设未完成不得分。发生安全生产责任事故造成社会影响的，不得分；
	完成
	史水红
	*保卫科

总务科

	行风

建设
（6分）
行风

建设
（6分）
	43.医德人文教育
	2
	卫技人员（包括当年招录人员，除外六个月以上外出学习人数）在市医学继续教育中心网站参加学习教育比例。
	标    准：100%；
评分方法：达到100%，得2分；

          <目标值每减1个百分点扣0.2分；
	100%
	张建荣
	*党办、

科教科

	44.遵纪守法、
行风作风▲
	4
	不发生违法违纪问题受到党纪、政纪和法纪处理；
不发生严重影响卫生行业形象的行风事件。
	标    准：不发生；
评分方法：违纪违法问题每人次扣1--4分；行风事件每发生1起，扣2--4分。
	不发生
	张建荣
	*监察室

党办

注： 1、“指标内涵、标准和评分方法、目标值”内容为2018年绍兴市市级公立医院综合改革绩效考核办法发文的要求。

2、带▲为定性指标，其余为定量指标。

3、责任科室有多个科室参与的，打*科室负责该项指标的年终考核汇总上报，其他科室协助资料收集。

  绍兴市中医院办公室           议

   2018年8月21日印发

- 4 -
- 5 -